

平成30年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成30年11月14日

上場会社名 フジコピアン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7957 URL http://www.fujicopian.com  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)赤城 貴太郎  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役常務執行役員 管理部長 (氏名)上田 正隆 (TEL)06(6471)7071  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	6,915	7.5	454	109.1	478	99.5	329	124.4
29年12月期第3四半期	6,434	3.4	217	△11.1	239	144.0	146	187.6

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 186百万円(△40.2%) 29年12月期第3四半期 312百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	215.05	—
29年12月期第3四半期	95.81	—

※平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第3四半期	16,984	10,151	59.8
29年12月期	17,712	10,027	56.6

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 10,151百万円 29年12月期 10,027百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	0.00	—	40.00	40.00
30年12月期	—	0.00	—		
30年12月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,100	4.1	500	39.7	500	27.9	330	29.9	215.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年12月期3Q	1,789,487株	29年12月期	1,789,487株
-----------	------------	---------	------------

② 期末自己株式数

30年12月期3Q	257,640株	29年12月期	256,675株
-----------	----------	---------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年12月期3Q	1,532,620株	29年12月期3Q	1,533,013株
-----------	------------	-----------	------------

※平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、29年12月期3Q期中平均株式数 (四半期累計) を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響をあたえる不確実な要因にかかる本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

上記の予想に関する事項については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善傾向など緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦など米国政権における保護主義的な動きや世界的な地政学リスクの影響などにより、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

当グループを取り巻く事業環境は、主力のバーコード用リボンなどのサーマルトランスファーメディア、修正テープの市場は底堅く推移しているものの、スマートフォン・タブレット端末等の電子材料分野向けを主とする機能性フィルム「FIXFILM」の市場においては、依然として厳しい販売・価格競争が続いております。

このような環境のなか、当グループは、創造型企業としての技術基盤をもとに、新製品の開発および新市場の開拓を重点課題とし、多様化・高度化する顧客のニーズに対応する開発に努めてまいりました。

また、サーマルトランスファーメディア、修正テープなどについては、国内外において積極的な拡販活動を展開してまいりました。

生産面におきましては、海外生産拠点であるエフシー ベトナム コーポレーション(当社子会社)の活用強化による生産効率化、グループ全体でのコスト削減の推進による収益の改善に取り組んでまいりました。

この結果、連結売上高は、主力製品を中心に拡販に努めた結果、69億1千5百万円(前年同期比7.5%増)となりました。

利益面におきましては、高付加価値製品の販売増加およびグループを挙げた生産の効率化によるコスト削減などにより、営業利益は4億5千4百万円(前年同期比109.1%増)となり、経常利益は4億7千8百万円(前年同期比99.5%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は法人税等の計上などにより、3億2千9百万円(前年同期比124.4%増)となりました。

品目別売上高の状況は、次のとおりであります。

サーマルトランスファーメディアは、主力のバーコード用リボンを中心に拡販に努めた結果、39億3千2百万円(前年同期比12.3%増)となりました。

インパクトリボンは、市場の縮小傾向が続くなか、選択と集中にもとづく営業活動を展開しましたが、6億8千1百万円(前年同期比10.3%減)となりました。

テープ類は、堅調な需要に支えられ、14億4千7百万円(前年同期比4.2%増)となりました。

機能性フィルムは、電子材料分野を中心に拡販に努めた結果、3億3千9百万円(前年同期比5.2%増)となりました。

その他は、5億1千3百万円(前年同期比11.6%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、169億8千4百万円(前連結会計年度末比4.1%減)と、前連結会計年度末に比べ7億2千7百万円の減少となりました。これは、主に借入金の返済等による現金及び預金の減少などによるものであります。

負債は、68億3千3百万円(前連結会計年度末比11.1%減)と、前連結会計年度末に比べ8億5千1百万円の減少となりました。これは、主に金融機関への借入金の返済による減少などによるものであります。

純資産は、101億5千1百万円(前連結会計年度末比1.2%増)と、前連結会計年度末に比べ1億2千3百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金の増加などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年12月期通期の業績予想につきましては、前回発表(平成30年8月10日)から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,874,970	5,176,934
受取手形及び売掛金	2,534,394	2,659,842
電子記録債権	517,877	486,278
商品及び製品	518,510	584,991
仕掛品	478,777	497,722
原材料及び貯蔵品	442,871	471,148
繰延税金資産	20,927	54,817
その他	125,399	80,610
貸倒引当金	△2,948	△3,074
流動資産合計	10,510,780	10,009,271
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,930,882	1,921,092
機械装置及び運搬具（純額）	1,262,369	1,232,916
土地	1,679,923	1,679,923
建設仮勘定	37,982	76,584
その他（純額）	515,875	518,832
有形固定資産合計	5,427,033	5,429,349
無形固定資産		
のれん	6,783	—
その他	59,665	71,157
無形固定資産合計	66,449	71,157
投資その他の資産		
投資有価証券	1,511,347	1,315,906
長期貸付金	826	551
その他	195,907	158,734
貸倒引当金	△100	△100
投資その他の資産合計	1,707,981	1,475,092
固定資産合計	7,201,464	6,975,599
資産合計	17,712,245	16,984,871

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	569,721	600,502
電子記録債務	961,892	936,989
短期借入金	144,177	111,579
1年内返済予定の長期借入金	1,160,607	1,427,558
リース債務	110,405	110,749
未払法人税等	90,267	137,494
未払消費税等	5,723	14,702
賞与引当金	—	83,378
設備関係支払手形	27,294	5,227
設備関係電子記録債務	135,408	140,211
その他	284,610	243,418
流動負債合計	3,490,108	3,811,812
固定負債		
長期借入金	2,852,140	1,780,701
リース債務	204,596	147,068
繰延税金負債	263,010	205,427
役員退職慰労引当金	122,070	139,900
退職給付に係る負債	749,068	744,926
資産除去債務	3,811	3,811
固定負債合計	4,194,698	3,021,836
負債合計	7,684,807	6,833,649
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,791,796	4,791,796
資本剰余金	2,995,928	2,995,928
利益剰余金	2,017,801	2,286,078
自己株式	△417,968	△419,855
株主資本合計	9,387,558	9,653,948
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	582,434	440,909
為替換算調整勘定	85,124	74,736
退職給付に係る調整累計額	△27,679	△18,373
その他の包括利益累計額合計	639,879	497,273
純資産合計	10,027,438	10,151,222
負債純資産合計	17,712,245	16,984,871

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	6,434,262	6,915,225
売上原価	4,829,196	4,999,981
売上総利益	1,605,065	1,915,244
販売費及び一般管理費	1,387,499	1,460,385
営業利益	217,566	454,858
営業外収益		
受取利息	1,153	961
受取配当金	18,659	23,777
為替差益	5,275	—
保険戻戻金	—	10,856
その他	23,580	18,177
営業外収益合計	48,669	53,773
営業外費用		
支払利息	25,591	21,302
為替差損	—	8,761
その他	972	489
営業外費用合計	26,564	30,553
経常利益	239,671	478,078
特別損失		
固定資産廃棄損	39,081	13,468
特別損失合計	39,081	13,468
税金等調整前四半期純利益	200,590	464,609
法人税等	53,712	135,020
四半期純利益	146,877	329,589
親会社株主に帰属する四半期純利益	146,877	329,589

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	146,877	329,589
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	109,685	△141,524
為替換算調整勘定	42,819	△10,388
退職給付に係る調整額	13,415	9,306
その他の包括利益合計	165,919	△142,606
四半期包括利益	312,797	186,982
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	312,797	186,982



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。